
g e m e e n t e Overbetuwe 

Onderwerp: Verordening voorzieningen raads- en burgerleden gemeente Overbetuwe 2015 

Ons kenmerk. 15RB000072 

Nr. 9a 

De raad van de gemeente Overbetuwe; 

gelezen het raadsvoorstel van het de werkgroep Voorziening namens het presidium van 
3 juni 2015; 

gehoord het advies van de voorbereidende vergadering van 30 juni 2015; 

gelet op artikel(en) 95, 96, eerste en tweede lid en 97 en 147 van de Gemeentewet en 
Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden; 

b e s l u i t : 

vast te stellen de: 

Verordening voorzieningen raads- en burgerleden gemeente Overbetuwe 2015 

Hoofdstuk 1 Inleidende bepalingen 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a. Burgerlid: een door de raad benoemd lid van de fractie, die namens de fractie mag 

deelnemen aan het raadspreekuur en voorronden; 
b. Raadspreekuur: een bijeenkomst voor raads- en burgerleden als bedoeld in artikel 18 

van het Reglement van orde politieke avond gemeente Overbertuwe; 
c. Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden: het Koninklijk Besluit van 22 maart 

1994, Stb. 244, inclusief alle wijzigingen; 
d. Regeling rechtspositie wethouders: de regeling van het Ministerie van Binnenlandse 

Zaken en Koninkrijksrelaties van 1 januari 2004, Stcrt. 41 , als bedoeld in artikel 23 
van het Rechtspositiebesluit wethouders, inclusief alle wijzigingen 

e. Reisregeling binnenland: het besluit van de Minister van Binnenlandse Zaken van 16 
maart 1993, Stcrt. 56, inclusief alle wijzigingen; 

f. Reisregeling buitenland: het besluit van de Minister van Binnenlandse Zaken van 12 
september 1994, Stcrt. 181, inclusief alle wijzigingen. 

g Verplaatsingskostenregeling 1989: het besluit van de Minister van Binnenlandse 
Zaken van 20 oktober 1989, Stcrt. 212, inclusief alle wijzigingen; 

h Voorronde: een of meerdere vergaderingen, als bedoeld in artikel 19, eerste van het 
Reglement van orde politieke avond gemeente Overbetuwe, met als doel 
voorbereiding op toekomstige besluitvorming. 

in H U I ii ii ii ii ii ui in 



Hoofdstuk 2 Voorzieningen voor raadsleden 

Artikel 2 Vergoeding voor de werkzaamheden 
De vergoeding voor de werkzaamheden bedoeld in artikel 2, eerste lid, van het 
Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden, is gelijk aan het door de minister van 
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties voor gemeenteklasse 5 vastgestelde maximum 

Artikel 3 Berekening en betaling van de vaste vergoedingen 
1. Hij die gedurende een gedeelte van een kalenderjaar raadslid is geweest ontvangt de 

vergoedingen, bedoeld in artikel 2 van deze verordening en artikel 2. derde lid van 
het Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden, naar evenredigheid van het 
aantal dagen dat hij in dat jaar raadslid is geweest 

2. De betaling van de vergoedingen bedoeld in artikel 2 van deze verordening en artikel 
2, derde lid van het Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden gebeurt in 
maandelijkse termijnen. 

Artikel 4 Reiskosten 
1. Aan het raadslid worden de voor de gemeente gemaakte kosten voor reizen buiten 

het grondgebied van de gemeente ter uitvoering van een beslissing van het 
gemeentebestuur vergoed. 

2. De in het eerste lid bedoelde vergoeding betreft: 
a bij gebruik van openbare middelen van vervoer en van een taxi: een volledige 

vergoeding van de noodzakelijke en redelijkerwijs gemaakte reiskosten; 
b. bij gebruik van een eigen vervoermiddel: een vergoeding van de noodzakelijke 

en redelijkerwijs gemaakte reiskosten overeenkomstig het bepaalde in artikel 
4 onderdeel b van de Regeling rechtspositie wethouders 

Artikel 5 Verblijfskosten 
1. De noodzakelijk en redelijkerwijs gemaakte verblijfskosten voor reizen buiten het 

grondgebied van de gemeente worden aan het raadslid vergoed. 
2. De vergoeding als bedoeld in het eerste lid is gelijk aan het overeenkomstig in artikel 

4, onderdeel c van de Regeling rechtspositie wethouders. 

Artikel 6 Scholing 
1. Het raadslid dat aan scholing als bedoeld in artikel 13, eerste lid van het 

Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden wilt deelnemen, die niet door of 
namens de gemeente wordt aangeboden of verzorgd, dient daartoe vooraf een 
gemotiveerde aanvraag in bij de griffier 

2. De aanvraag bedoeld in het eerste lid gaat vergezeld van inhoudelijke informatie en 
een kostenspecificatie. 

3. Kosten van scholing die wordt georganiseerd door de beroepsvereniging van 
raadsleden of door de Vereniging van Nederlandse Gemeenten komen altijd voor 
vergoeding door de gemeente in aanmerking als voldaan wordt aan de voorwaarden 
genoemd in het eerste lid. 

4. Aanvragen die niet overeenkomstig de bepalingen in deze verordening worden 
ingediend komen niet voor vergoeding in aanmerking. 

5. De kosten van scholing betaalt een raadslid uit zijn persoonlijk budget. 
6. In de gevallen waarin dit artikel niet voorziet beslist het seniorenconvent 

ui H U I i i i i ii ii ii linn 



Artikel 7 Persoonlijk budget en computerapparatuur 
1 leder raadslid kan gedurende het lidmaatschap van de raad beschikken over een 

persoonlijk budget van C 1 250. Bij aanvang van de zittingsperiode wordt voor de 
gehele zittingsperiode dit budget toegekend. 

2. De kosten van scholing genoemd in artikel 6, met uitzondering van de kosten van 
scholing die namens de gemeente wordt aangeboden of verzorgd, kunnen worden 
gedeclareerd uit het persoonlijk budget. Ook de daarmee samenhangende 
noodzakelijke reis- en verblijfkosten kunnen ten laste van dit budget worden 
gedeclareerd tot het niveau zoals in artikel 4, tweede lid, sub a. en b. van deze 
verordening is gesteld. 

3. Op aanvraag kan aan een raadslid, indien wordt voldaan aan het noodzakelijkheids-
criterium, een volledige tegemoetkoming worden verstrekt voor de aanschaf van een 
tablet of een laptop en een printer, tegen overlegging van een aankoopnota. Vaste 
abonnementskosten van internet evenals aansluit- en gesprekskosten e.d. zijn 
uitgesloten van vergoeding. De verstrekte vergoeding voor de aanschaf van een 
tablet of laptop en een printer komt ten laste van het persoonlijk budget 

Hoofdstuk 3 Voorzieningen voor burgerleden (niet zijnde raadsleden) 

Artikel 8 Vergoeding voor het bijwonen van vergaderingen 
1. Een burgerlid ontvangt voor het bijwonen van het raadspreekuur en/of een voorronde 

een vergoeding als bedoeld in artikel 14 van het Rechtspositiebesluit raads- en 
commissieleden die gelijk is aan het door de minister van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties voor gemeenteklasse 3 vastgestelde maximum. 

2. De betaling van de vergoeding genoemd in het eerste lid gebeurt per kwartaal 

Artikel 9 Reis- en verblijfskosten 

Voor de reis- en verblijfskosten wordt een vergoeding verstrekt conform de artikelen 4 en 5. 

Artikel 10 Scholing 
1 Artikel 6 is van overeenkomstige toepassing op burgerleden. 
2. Een burgerlid ontvangt voor de kosten van scholing gedurende de zittingsperiode van 

de raad een persoonlijk opleidingsbudget van C 500 Dit bedrag is inclusief de 
daarmee samenhangende noodzakelijke reis- en verblijfkosten. 

Hoofdstuk 4 Procedure van declaratie 

Artikel 11 Betaling van kosten 
Betaling van kosten op grond van deze verordening vindt plaats door: 
a. betaling uit eigen middelen, of 
b rechtstreekse toezending van de factuur aan de gemeente. 

Artikel 12 Declaratie van vooruit betaalde kosten 
1. Voor de vergoeding van de kosten bedoeld in de artikelen 4, 5 en 9 wordt gebruik 

gemaakt van een declaratieformulier, indien deze kosten uit eigen middelen zijn 
betaald. 

ui u r n i i ii ii ii minii 



2 Het declaratieformulier wordt volledig ingevuld en ondertekend. Het raadslid of 
burgerlid dient het declaratieformulier binnen 3 maanden na het maken van de kosten 
in bij de griffie, onder bijvoeging van de originele bewijsstukken. 

Artikel 13 Rechtstreekse facturering bij de gemeente 
De vergoeding van de kosten, bedoeld in de artikelen 6, 7 en 10 kan plaatsvinden door 
rechtstreekse toezending van de door het raadslid voor akkoord ondertekende factuur aan 
de gemeente. 

Hoofdstuk 5 Slotbepalingen 

Artikel 14 Werkkostenregeling 
Gelet op de Wet loonbelasting 1964 wijst de gemeente als eindheffingsbestanddeel als 
bedoeld in artikel 31 lid 1 onder f van die wet aan de vergoedingen en verstrekkingen als 
bedoeld in artikel 13a van het Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden. 

Artikel 15 Hardheidsclausule 
De raad kan één of meerdere artikelen van deze verordening buiten toepassing laten of 
daarvan afwijken, voorzover toepassing gelet op het belang van het vergoeden van kosten, 
leidt tot een onbillijkheid van overwegende aard 

Artikel 16 Intrekking oude regeling 
De Verordening voorzieningen raads- en burgerleden en gemeente Overbetuwe 2014, zoals 
vastgesteld bij besluit van 27 maart 2014, wordt ingetrokken. 

Artikel 17 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op de dag na de datum van bekendmaking en werkt 
terug tot 1 juli 2014, uitgezonderd de artikelen 7, 10 en 14 over het persoonlijk budget, het 
persoonlijk opleidingsbudget voor burgerleden en de Werkkostenregeling. Deze laatste 
artikelen werken terug tot 1 januari 2015. 

Artikel 18 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening voorzieningen raads- en burgerleden 
gemeente Overbetuwe 2015. 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering 
van 14 juli 2015. 

li r DE RAAD VOORNOEMD 
de voorzitter. de griffier, 0 

rrXsse drs A S.F. va sseldonk den Brink MBA 

ui H I M i i ii ii ii ii min 


